

Số: /KH-UBND

Gia Phúc, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn xã Gia Phúc

Căn cứ Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Ủy ban nhân dân Xã Gia Phúc ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn xã Gia Phúc, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa nội dung Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026; Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của công tác tiết kiệm, chống lãng phí và ý thức trong thực hiện pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó tạo chuyển biến mới về hành động của mỗi cá nhân; xây dựng và lan tỏa văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí bảo đảm thực chất, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

I. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Chủ đề của Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 là "Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai".

2. Thời gian triển khai: Ngày 31 tháng 5 năm 2026.

III. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền, khẳng định vị trí, vai trò của văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội.

2. Phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

3. Phát động phong trào, cuộc thi đề tiếp nhận và lan tỏa các sáng kiến, giải pháp về tiết kiệm, chống lãng phí, trọng tâm là giải pháp, sáng kiến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác tiết kiệm, chống lãng phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 bằng các hình thức cụ thể, đa dạng, phong phú, kết hợp tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, trên các kênh thông tin chính thức và các nền tảng mạng xã hội; đồng thời, tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau đây:

1. Phòng Kinh tế xã:

- Chịu trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã tổ chức thực hiện; tổng hợp báo cáo Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân thành phố kết quả triển khai thực hiện theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân thành phố; khen thưởng, đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026.

- Chủ trì triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí đối với nội dung tiết kiệm năng lượng.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã: Hướng dẫn tổ chức phong trào văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí đối với các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã, Công Thông tin điện tử xã: Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tiết kiệm, chống lãng phí; tuyên truyền về những tấm gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong tiết kiệm, chống lãng phí; tăng cường xây dựng, đăng tải các tin bài, chương trình về chủ đề tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Các cơ quan, đơn vị và các thôn trên địa bàn xã có trách nhiệm tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi quản lý.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai các hoạt động của Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành, trong phạm vi dự

toán ngân sách nhà nước đã được giao, bảo đảm triệt để tiết kiệm, hiệu quả, không làm phát sinh tăng chi ngân sách nhà nước, ảnh hưởng đến mục tiêu tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và huy động từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Kinh tế) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Chính Thống

PHỤ LỤC

Nhiệm vụ triển khai chính sách hỗ trợ quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /4/2026 của Ủy ban nhân xã)

Tổng số: 07 nhiệm vụ

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp Thời hạn hoàn thành	Thời hạn hoàn thành
I	Truyền thông, phổ biến chính sách			
1	Truyền thông sâu rộng Nghị định số 20/2026/NĐ-CP ngày 15/01/2026 của Chính phủ và nội dung Kế hoạch này đến các cơ quan, cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn xã.	- Phòng Văn hóa – Xã hội xã	- Các cơ quan, đơn vị - Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công	Thường xuyên
2	- Kết hợp quán triệt, phổ biến Nghị định số 20/2026/NĐ-CP của Chính phủ đến cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân kinh doanh trên địa bàn thành phố theo lĩnh vực quản lý trong các Hội nghị, hội thảo, tập huấn chuyên đề.	- Văn phòng HĐND-UBND xã;	- Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
II	Triển khai chính sách hỗ trợ tiếp cận đất đai, mặt bằng sản xuất kinh doanh			
1	Rà soát quỹ đất, mặt bằng sản xuất kinh doanh, hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp để hỗ trợ doanh nghiệp.	- Phòng Kinh tế xã.	- Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Quý II/2026
2	Thực hiện công bố công khai thông tin trên cổng thông tin, trang tin điện tử của cơ quan mình về nguyên tắc, tiêu chí, định mức hỗ trợ đầu tư, nội dung hỗ trợ theo quy định tại khoản 1, 3 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15; diện tích quỹ đất từng khu công nghiệp, vườn ươm công nghệ dành cho doanh nghiệp công nghệ cao thuộc khu vực kinh tế tư nhân, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo thuê, thuê lại theo quy định tại khoản 2, khoản 4 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15.	- Văn phòng HĐND-UBND xã (Cổng Thông tin điện tử xã)	- Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Quý III/2026 và duy trì thường xuyên

3	Phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực để thực hiện hoàn trả từ ngân sách nhà nước đối với khoản tiền đã được hỗ trợ giảm tiền thuê lại đất tại khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ theo quy định tại khoản 6 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15.	- Phòng Kinh tế xã	- Phòng GD số 7 - Kho bạc Nhà nước khu vực III	Duy trì thường xuyên (bắt đầu thực hiện sau khi UBND TP ban hành Quyết định và công khai thông tin về mức giảm tiền thuê lại đất tại thời điểm tháng 6/2026).
4	Công khai thông tin trên cổng thông tin, trang thông tin điện tử thành phần của các cơ quan về mức giảm tiền thuê lại đất theo quy định tại khoản 6 Điều 7 Nghị quyết số 198/2025/QH15 dành cho đối tượng là các doanh nghiệp thuê lại đất trong khu công nghiệp, cụm công nghiệp, vườn ươm công nghệ.	- Văn phòng HĐND-UBND xã (Cổng Thông tin điện tử xã)	- Các cơ quan, đơn vị có liên quan	Quý III/2026 và duy trì thường xuyên
III	Ưu đãi về thuế			
1	Tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế thực hiện chính sách ưu đãi thuế theo quy định tại Nghị định số 20/2026/NĐ-CP.	- Phòng Văn hóa – Xã hội xã	- Các cơ quan, đơn vị có liên quan - Các Hội, Hiệp hội Doanh nghiệp trên địa bàn xã	Thường xuyên